

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی، شورای امنیت ملل متحد و چالشهای جهانی با رژیم ایران

فیلیپ دوست بلازی وزیر امور خارجه فرانسه خواستار تصویب قطعنامه ای جدید علیه ایران شد.
پنجشنبه 3 اسفند ۱۳۸۵ (22 فوریه 2007)

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از فرانس پرس ، بلازی گفت که پس از آنکه ایران به درخواست ها برای توقف برنامه های هسته ای عمل نمی کند نیاز به تصویب قطعنامه ای جدید برای اعمال تحریمها علیه تهران است.

بلازی اضافه کرد: ما خواهان آن هستیم تا قطعنامه دوم به اتفاق آراء از سوی شورای امنیت به تصویب برسد تا اعمال تحریمها ادامه پیدا کند.

وزیر خارجه فرانسه اظهار داشت : ما از ایران درخواست کرده ایم تا فعالیت های غنی سازی، تبدیل اورانیوم و فعالیت های آب سنگین و همچنین فعالیت های خود را در حوزه موشک های بالستیک متوقف کند .

شورای امنیت در 23 دسامبر با تصویب قطعنامه 1737 از ایران خواست تا طی مهلت 60 روز فعالیت های هسته ای خود را متوقف کند که این مهلت امروز به پایان رسید.

همچنین براساس قطعنامه مذکور محمد البرادعی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز مؤظف شده بود تا طی این مهلت گزارشی را به شورای امنیت ارائه کند که این گزارش امروز در اختیار اعضای شورای امنیت قرار گرفته است.

سرپیچی ایران از قطعنامه شورای امنیت رسماً تأیید شد

پنجشنبه 3 اسفند ۱۳۸۵ (22 فوریه 2007)

بی بی سی:رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی با انتشار گزارش تازه ای از فعالیت اتمی ایران، رسماً سرپیچی این کشور از قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد را تأیید کرد.
مفاد این گزارش که در شش صفحه تنظیم شده، ابراز تأسف آمریکا را به همراه داشته و جانشین سخنگوی وزارت خارجه آمریکا قطعنامه شورای امنیت را فرصتی خوانده که دولت و ملت ایران از دست دادند.

وزیرخارجه بریتانیا اعلام کرده که با وجود سرپیچی ایران از عمل به خواسته شورای امنیت، دولت بریتانیا همچنان خود را متعهد به حل مسئله هسته ای ایران از راه گفتگو و بر اساس این پیشنهاد می داند که در مقابل دادن امکان دستیابی به تمام امکانات لازم برای تولید انرژی در چارچوب صلح آمیز و همکاریهای بیشتر به ایران، غنی سازی اورانیوم در ایران متوقف شود.

مارگارت بکت، وزیرخارجه بریتانیا همچنین اعلام کرده که دولت بریتانیا به بررسی اقداماتی تازه در شورای امنیت سازمان ملل خواهد پرداخت که ایران را بیشتر در انزوا فروخواهد برد.

بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل متحد نیز ابراز تأسف عمیق کرده و از ایران خواسته که برای یافتن راه حلی مسالمت آمیزی برای مناقشه اتمی خود با جامعه جهانی گفتگو کند.

در قطعنامه 1737 شورای امنیت که ماه دسامبر گذشته تصویب شد، به ایران تا 21 فوریه مهلت داده شده بود غنی سازی اورانیوم را متوقف کند اما ایران با وجود پایان این مهلت، همچنان اصرار دارد که قطعنامه شورای امنیت غیرقانونی است، غنی سازی اورانیوم بر اساس پیمان بین المللی منع

گسترش جنگ افزارهای اتمی حق این کشور است و فعالیت اتمی ایران هیچ هدفی جز تولید انرژی و دیگر مقاصد صلحجویانه را دنبال نمی کند.

بنابر قطعنامه شورای امنیت، سرپیچی ایران از عمل به قطعنامه باعث تحریم صدور برخی کالاها به این کشور، مسدود شدن دارایی برخی شرکتهای، مؤسسات و افراد ایرانی در خارج از این کشور و جلوگیری از سفر برخی مقامات و کارشناسان ایرانی به خارج از کشور می شود.

موارد 'تخلف'

بنابر گزارش تازه آژانس بین المللی انرژی اتمی ایران نه تنها به خواست شورای امنیت مبنی بر غنی سازی اورانیوم عمل نکرده، بلکه فعالیتهای خود در زمینه غنی سازی اورانیوم را افزایش داده و با نصب صدها دستگاه تازه سانتریفوژ اورانیوم در تأسیساتی زیرزمینی در نطنز، حدود نه تن گاز هگزا فلوراید اورانیوم را آماده تزریق به این دستگاهها به منظور افزایش غلظت اورانیوم موجود در آن کرده است.
در گزارش آژانس آمده که مسئولان ایرانی اعلام کرده اند قصد دارند تا ماه مه (اردیبهشت) آینده هزاران دستگاه سانتریفوژ را آماده بهره برداری کند.

آژانس همچنین اعلام کرده که به دلیل همکاری ناکافی ایران، بازرسان آژانس امکان پی بردن بیشتر به اقدامات و فعالیتهای گذشته ایران در توسعه تأسیسات اتمی خود ندارند و این خود ناقص قطعنامه شورای امنیت است.

ادامه عملیات ساخت راکتور آب سنگین در اراک نیز از جمله موارد تخلف ایران از قطعنامه شورای امنیت قلمداد شده است.

گام بعدی

سرپیچی ایران از عمل به قطعنامه شورای امنیت به احتمال زیاد به تصویب قطعنامه سختگیرانه تری علیه ایران می انجامد و حتی پیش از آنکه آژانس بین المللی انرژی اتمی سرپیچی ایران را رسماً تأیید کند، نیکلاس برنز، معاون وزیر خارجه آمریکا به بی بی سی گفته بود که ایالات متحده برای وادار کردن ایران به اجرای مصوبه شورای امنیت خواستار تشدید تحریمهای بین المللی علیه این کشور خواهد شد.

به گفته معاون وزیر خارجه آمریکا تحریمهای کنونی نیز بتدریج آثار خود را آشکار خواهد ساخت و از جمله، ایران را با دشواریهایی در اخذ اعتبارات تجاری از اروپا مواجه ساخته است. انتظار می رود شورای امنیت سازمان ملل در اوائل ماه مارس برای بررسی بحران هسته ای ایران تشکیل جلسه دهد.

انتشار گزارش آژانس بین المللی انرژی اتمی مبنی بر سرپیچی ایران از قطعنامه شورای امنیت در حالی صورت گرفته که کاندولیزا رایس، وزیر خارجه آمریکا در پایتخت آلمان جلسه ای با همراهی مقامات ارشد چند کشور و دبیرکل سازمان ملل متحد داشته که به گفته وی، هدف از آن، وادار کردن ایران به بازگشت بر سر میز مذاکره برای حل بحران هسته ای این کشور بوده است. خانم رایس در این اجلاس با سرگنی لاوروف و فرانک والتر اشتاین مایر، وزیران خارجه روسیه و آلمان، خاویر سولانا، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و بان کی مون، دبیرکل سازمان ملل متحد گفتگو کرد و پس از جلسه به خبرنگاران گفت در این جلسه تصمیم خاصی اتخاذ نشده است.

به گزارش آسوشیتدپرس، سخنگوی کاخ سفید پیشنهاد تعلیق در برابر تعلیق محمود احمدی نژاد را رد کرد.

چهارشنبه 2 اسفند ۱۳۸۵ (21 فوریه 2007)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، تونی اسنو، سخنگوی کاخ سفید با رد این پیشنهاد گفت: این امر مطابق قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل نمی باشد. حقیقت امر این است که ما خوشحال خواهیم شد در دستیابی به انرژی هسته‌یی غیرنظامی به ایران کمک کنیم، اما همان طور که جامعه بین المللی مشخص کرده است از این که ایران دارای موقعیتی باشد که نتواند به تسلیحات هسته‌یی دست یابد خرسند نخواهیم بود؛ زیرا جامعه‌ی بین المللی موضع خود را به وضوح بیان کرده است؛ علاوه بر آن پیشنهاد کمک به ایرانیان برای کسب انرژی هسته‌یی همچنان روی میز است؛ بنابراین وظیفه ایران است که قدم جلو گذاشته و اقدام کند. اسنو درباره به پایان رسیدن موعد مقرری که شورای امنیت برای توقف برنامه هسته‌یی ایران تعیین کرده بود گفت: من نمی‌خواهم پیشاپیش نگرانی‌های خود را ابراز کنم؛ باید ببینیم چه می‌شود، اما آنچه واضح است این است که آمریکا و متحدانش در زمینه رساندن پیغام خود به دولت ایران پابرجا ایستاده‌اند. ما از مردم ایران حمایت می‌کنیم و می‌خواهیم مطمئن شویم که آن‌ها زندگی بهتری داشته و صاحب انرژی که برایشان موقعیت‌های شغلی به همراه خواهد داشت می‌شوند، اما دولت ایران باید در رها کردن اهداف هسته‌یی خود اولین گام را بردارد.

رویدادهای عراق و نیروهای موثر در عراق

طالبانی از خروج نیروهای انگلیسی از عراق استقبال کرد

پنجشنبه 3 اسفند ۱۳۸۵ (22 فوریه 2007)

رئیس جمهوری عراق از تصمیم انگلیس برای خارج کردن شماری از نیروهای خود از عراق استقبال کرد. به گزارش خبرگزاری مهر، سخنگوی "جلال طالبانی" رئیس جمهوری عراق در گفتگو با رادیو "بی بی سی" گفت: طالبانی از تصمیم دولت انگلیس برای خارج کردن 1600 نفر از نیروهای خود در ماههای آینده از عراق استقبال می کند.

وی افزود: این گام نیروهای عراقی را برای ایستادن بر روی پای خود و برعهده گرفتن مأموریت های امنیتی درع راق تشویق خواهد کرد.

"موفق الریبعی" مشاور طالبانی در امور امنیت ملی نیز ابراز تمایل کرد نیروهای انگلیسی سریعتر از زمانی که بلر مشخص کرده اند، از عراق خارج شوند.

در همین حال، "محمد الموسی" فرمانده پلیس بصره نیز از آمادگی نیروهای عراقی برای تحویل گرفتن مسئولیت های امنیتی در این شهر خبر داد.

"تونی بلر" نخست وزیر انگلیس دیروز در مجلس عوام این کشور اعلام کرد: لندن شمار نیروهای خود در عراق را از 7100 نفر به 5500 نفر کاهش می دهد اما آنها همچنان در وضعیت جنگی باقی خواهند ماند.

نگرانی از تجهیز شورشیان به سلاح شیمیایی در عراق

پنجشنبه 3 اسفند ۱۳۸۵ (22 فوریه 2007)

راديو فردا: ارتش آمريكا، روز پنج شنبه اعلام كرد كه انفجار دو بمب در دو روز كه در آن از گاز كلر استفاده شده بود، به اين نگرانی دامن زده است كه شورشیان، برای حملات خود به تسلیحات تازه ای از جمله تسلیحات شیمیایی، مجهز شده باشند.

به گفته پلیس عراق، شورشیان با بمبی یک خودروی حمل گاز كلر را منفجر كرد و دست كم ۵ نفر در این حادثه كشته شدند. اما آنچه موجب هراس نیروهای امنیتی شده این است كه بر اثر این حادثه، ۱۴۰ نفر به دلیل بیماری بستری شدند كه بسیاری از آنها دچار مسمومیت گاز كلر هستند.

به گفته ارتش آمريكا، شورشیان دو بار از روشی مشابه برای حمله استفاده كردند و در هر دو حمله، گاز كلر خطرات را افزایش داده و به همین دلیل، نیروهای امنیتی باید با دقت بسیار حملات شورشیان را بررسی كنند و ببینند كه آیا آنها روش های خود را ارتقا داده اند یا خیر.

در چند روز اخیر نیروهای آمریکایی و عراقی، در آستانه فرارسیدن سالگرد انفجار حرم دو تن از امامان شیعه در شهر سامره، در حال آماده باش كامل بودند. حمله سال گذشته شورشیان سنی مذهب به اماکن «مقدس» شیعیان، به آغاز موجی تازه از خشونت های فرقه ای و مذهبی انجامید.

گاز كلر برای نخستین بار در جنگ جهانی اول در سلاح های شیمیایی استفاده شد.

در عراق، یکی از بزرگترین كشتارهای دسته جمعی در دوران صدام حسین نیز به وسیله سلاح های شیمیایی به وقوع پیوست. در سال ۱۹۸۸ میلادی، دیکتاتور پیشین عراق، در آخرین سال جنگ ایران و عراق، با بمباران شیمیایی مناطق كردنشین، مخالفان خود را در میان كردها، سرکوب كرد.

ژنرال کریستوفر گاور، سخنگوی ارتش آمریکا در این باره گفت: «انفجار تانکر حامل گاز كلر، به نوعی تازه است اما این نخستین بار نیست كه ما می بینیم آنها در انفجارهایشان از مواد اضافی نیز استفاده می کنند تا به تعداد بیشتری از مردم آسیب برسانند.»

تونی بلر با اشاره به طرح عقب نشینی نیروهای انگلیسی از عراق اعلام كرد: خروج نیروهای انگلیسی از عراق تا سال 2008 تکمیل خواهد شد.

چهارشنبه 2 اسفند ۱۳۸۵ (21 فوریه 2007)

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه تلویزیونی الجزیره، تونی بلر نخست وزیر انگلیس كه در مجلس عوام این کشور سخن می گفت، اظهار داشت: نباید فراموش كنید كه عراق هم چنان درگیر بحران و هرج و مرج است و بسیاری از شبه نظامیان در این کشور چون شبه نظامیان صدر مسوول بسیاری از كشتارها در عراق هستند.

وي افزود: هدف تمام شبه نظامیان خارج از قانون و گروه های تروریستی در عراق به رغم تفاوت فعالیت ها و وابستگی های حزبی شان در يك چیز است و آن هدف قرار دادن دموکراسی عراق است.

این درست است كه هنوز بحث مشروع بودن یا نامشروع بودن جنگ عراق هم چنان وجود دارد و بسیاری هنوز درباره اینکه نباید صدام کنار گذاشته می شد و یا اینکه کنار گذاشتن او امری بجا بوده است بحث های متفاوتی دارند؛ اما همه این بحث ها در حال حاضر مهم نیست و باید همه ما موضع واحدی نسبت به عراق اتخاذ کنیم و آن برقراری دموکراسی در این کشور است. ما باید بر نیروهای شری كه در عراق وجود دارند غلبه کنیم.

بلر با اشاره به موضوع برنامه یا جدول زمانی مشخص خود برای عقب نشینی از عراق گفت: ما پیش از این نیز گفته بودیم كه با نیروهای عراقی همکاری های لازم را انجام می دهیم و زمانی كه این نیروها به قدرت و توانایی لازم جهت عهده دار شدن اداره امور کشور رسیدند، نیروهای ما در عراق نیز کاهش خواهد یافت و مرحله خروج این نیروها از این کشور مهیا خواهد شد بنابراین این موضوع چیز جدیدی نمی باشد.

وي با اشاره به گزارش بیکر، همیلتون درباره ای اوضاع عراق اظهار داشت: بسیاری از گزارش ها و ارزیابی های انجام شده به ما كمك كرد كه طرح هایی را برای بهبود اوضاع امنیتی عراق ارائه دهیم از جمله گزارش همیلتون و ما بر اساس این ارزیابی ها توانستیم تا امروز سه طرح را برای حل بحران های موجود در عراق ارائه دهیم كه در راس این طرح ها می توان به طرح امنیتی بغداد اشاره كرد.

بلر گفت: بغداد مهربی مرکزی عراق است و در صورتی كه امنیت در این منطقه برقرار نشود نمی توان انتظار داشت كه این امنیت در دیگر مناطق عراق برقرار شود، بنابراین بر اساس این طرح منطقه بغداد پاكسازی خواهد شد و نیروهای تروریستی و خارج از قانون سرکوب خواهند شد و بستر لازم جهت برقراری امنیت در دیگر مناطق عراق فراهم خواهد شد.

نخست وزیر انگلیس هم چنین گفت: مرحله دوم طرح ما برای كمك به دولت عراق موضوع كمك های لجستیک، آموزش های امنیتی به نیروهای عراقی و در اختیار گذاشتن سلاح های مناسب به نیروهای امنیتی این کشور است و نیز دیگر مرحله ای در نظر گرفته شده برای حل بحران های عراق برقراری آشتی ملی میان شیعیان و سنیان است كه الان بسیار زود است كه در این باره بخواهیم نظر دهیم یا سخن بگویم.

بلر هم چنین درباره عقب نشینی نیروهای انگلیسی از شهر بصره كه گفته می شود بر اساس جدول زمانی عقب نشینی نیروهای انگلیسی از عراق انجام گرفته است گفت: وضعیت در بصره بسیار

متفاوت است، زیرا این شهر شاهد شورش سنی‌ها و یا اختلافات شیعه یا سنی نمی‌باشد و نیروهای انگلیسی تا به امروز توانستند بسیاری از خدمت‌رسانی‌های لازم جهت تامین امنیت این شهر را فراهم سازند. نیروهای انگلیسی تا به امروز قهرمانانه به مسوولیت‌های خود در عراق متعهد ماندند و لازم است امروز ضمن قدردانی از این نیروها و اذعان به اینکه همه ملت انگلیس به وجود آنها افتخار می‌کند از تمامی خانواده‌های آنها قدردانی کنم و به تمامی خانواده کسانی که جان خود را در عراق از دست دادند تسلیت بگویم.

وی تصریح کرد: مردم شهر بصره امروز از امنیت بیشتری برخوردارند و بر اساس طرح‌هایی که در نظر گرفته شد بسیاری از مدارس و مناطق این شهر در حال بازسازی است و یا برنامه‌ی بازسازی در شرف به اجرا در آمدن است اما در مورد عقب نشینی ما از شهر بصره باید بگویم در سابق نیز ما به این نکته اشاره کرده‌ایم که در صورت آنکه نیروهای امنیتی و مسوول در عراق به قدرت و آمادگی لازم دست یافتند اداره امور این شهر را به دست آنها خواهیم داد، بنابراین بر اساس این طرح ما طی ماه‌های دیگر بیش از هزار سرباز انگلیسی را از شهر بصره خارج خواهیم ساخت و اداره امور این شهر را به صورت تدریجی به نیروهای مسوول عراقی منتقل خواهیم ساخت؛ اما تعدادی از نیروهای انگلیسی در پایگاه هوایی بصره مستقر باقی خواهند ماند و نقش محوری را در برخی از مسایل عهده‌دار خواهند شد و مسوولیت نیروهای انگلیسی بیشتر در تامین امنیت مرزی عراق به خصوص با مناطق مرزی ایران متمرکز خواهد شد و در صورت ضرورت و نیاز و درخواست ارتش عراق نیروهای انگلیسی آمادگی همکاری و کمک به ارتش را خواهند داشت.

وی هم چنین گفت: انگلیس هم چنان ارتباطات خود را با بسیاری از هم پیمانان خود در عراق حفظ خواهد کرد؛ اما درباره بحران عراق باید بگویم بحران عراق جزئی از بحران کلی خاورمیانه است و باید اعتراف کنیم که خاورمیانه شاهد بحرانی بزرگ می‌باشد که این بحران در حال حاضر بر عراق و افغانستان سایه افکنده است بنابراین با توجه به این واقعیت نباید نسبت به مسوولیت‌های خود ضعیف عمل کنیم. آری هیچ کس نباید فراموش کند که صدام رییس جمهور سابق عراق در جنگ خود با ایران بیش از یک میلیون از عراقی‌ها را بی‌خانمان ساخت و صدها هزار تن از عراقیان را با عناوین مختلف سرکوب کرد. باید مفهوم آزادی را دقیق درک کنیم و قدرت انتقال این آزادی و دموکراسی را به ملت‌های منطقه داشته باشیم و در صورت محقق شدن این امر نه تنها ضمانت سلامتی منطقه به دست خواهد آمد بلکه ضمانت ما نیز حاصل خواهد شد.

بلر هم چنین درباره موضوع فلسطین و اسرائیل گفت: یکی از مهمترین بحران‌های منطقه موضوع فلسطین و اسرائیل است و نباید این مساله را نادیده گرفت. من همیشه از اسرائیل حمایت کردم و همیشه این حمایت خود را به صورت علنی انجام داده‌ام اما امروز لازم است به اسرائیل بگویم که منطقه و همه ما به وجود یا تشکیل یک کشور مستقل فلسطینی با مرزهای مستقل نیاز داریم. وی هم چنین درباره موضوع ایران و سوریه گفت: مدارک و اسنادی به دست آمده است که نشان می‌دهد سوریه تهدید و خطر سازمان القاعده را به خوبی درک کرده است اما در زمینه موضوع عراق موضع این کشور هنوز مبهم است و در مورد لبنان موضع‌گیری سوریه خصمانه است. این دو کشور باید بدانند که بسیاری از مسایل موجود ممکن است منجر به به حاشیه کشیده شدن اقتصادی و سیاسی و استراتژیک آنها بشود.

بلر با اشاره به موضوع 11 سپتامبر تاکید کرد: هنوز هم نیروهایی که عامل وقوع این حادثه بودند وجود دارند و همچنان در عراق فعالیت می‌کنند بنابراین شکست این طرف‌های خارجی ضروری است و به سود جهان و سود انگلیس است که شکست بخورند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: پنجشنبه 3 اسفند
پنج شنبه 3 اسفند ۱۳۸۵ (22 فوریه 2007)

بی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران در عنوان های اصلی خود از گفتگوهای دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران با دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی خبر داده که آن را سازنده خوانده اند، فرار شهرام جزایری از زندان و انتخابات اتاق بازرگانی در تهران از جمله دیگر مطالب این روزنامه هاست. بیشتر روزنامه های امروز صبح در گزارش گفتگوهای آقای لاریجانی و محمد البرادعی، سخنان دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران را منعکس کرده اند. در عین حال، روزنامه **سرمایه** از قول مدیرکل آژانس انرژی اتمی نوشته اگر طرف های مقابل درخصوص انحراف احتمالی فعالیت‌های ایران در آینده ابراز نگرانی می کند، ما برای رفع این نگرانی ها در سر میز مذاکرات هیچگونه مخالفتی نداریم. از مجموع گزارش های منابع مختلف و رسانه های بین المللی تنها آن بخش در روزنامه های امروز ایران منعکس است که محتوای آنها به نفع سیاست های ایران است و از احتمال عقب نشینی آمریکا و متحدانش خبر می دهد.

اعتماد در گزارشی از سفر رئیس جمهور به رودبار بخشی از سخنان وی را نقل کرده که گفته است اگر ما ۱۰ سال بقیه کارها را تعطیل کنیم و به صورت متمرکز بر روی انرژی هسته ای کار کنیم می توانیم ۵۰ سال جلو برویم و این کار می آرد.

به نوشته **اعتماد** محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری این جمله را در ضرورت هسته ای شدن کشور ابراز کرد و بر آن افزود دستیابی به چرخه سوخت هسته ای آن قدر مهم است که ملت ما را در صورت دستیابی به آن بیش از ۵۰ سال به جلو می برد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** خبر داده که همزمان با سفر رئیس جمهوری به رودبار گیلان جمعی از کارگران معدن سنگرود با نوشتن پرده ای مینی بر اینکه بیش از ۱۸ ماه است که حقوق دریافت نکرده اند از رئیس جمهوری خواسته بودند به مشکلات آنان رسیدگی کنند.

به نوشته این روزنامه مامورین حفاظت جایگاه سخنرانی رئیس جمهور اجازه نصب این پرده را ندادند در حالی که یکی از اهداف سفر رئیس جمهور به استان ها اینست که با مسایل ومشکلات مردم از نزدیک آشنا شود، ممانعت از نصب این پرده نوشته موجب تعجب کارگران شد.

رسالت از رزمایش سپاه پاسداران خبر داده و نوشته برگزاری رزمایش و ورود دومین ناو هواپیمابر آمریکایی به خلیج فارس، گونه ای از نمایش قدرت در پیش دیدگان بیگانگان است، بیگانگانی که در طول حضور پنج ساله شان در سطح منطقه "بحران نامنی منطقه ای" را به بار آورده اند.

کارگزاران از قول فرمانده کل سپاه پاسداران نوشته آمریکا دیگر قدرت بلامنازع جهان نیست بلکه چین، روسیه، هند و ایران قدرت های برتر آسیایی هستند که در حال شکل گیری هستند.

به گزارش **کارگزاران** سردار رحیم صفوی با اشاره به شرایط حساس کشور گفت: ما در معرض یک آزمون بزرگ قرار داریم که یک طرف آن نظام سلطه جهانی است و شاید یکی دو سال آینده شاهد مقطع حساسی باشیم، چه به لحاظ سیاسی و چه از نظر اقتصادی.

حرکت اعتراضی نمایندگان مجلس و معلمان به خاطر خطای آموزش و پرورش در توزیع سنوآل هایی که گفته میشود توهین به پیامبر اسلامی بوده است در بیشتر روزنامه های تهران عنوان مقالات و گزارش هایی قرار گرفته است.

کارگزاران از قول مرتضی حاجی وزیر سابق آموزش و پرورش نوشته اعتراض معلمان نشان می دهد که خوشبختانه از این عوام زدگی تاثیر پذیرفته اند و از این جهت باید از معلمان قدردانی کرد اما این گناه مسئولان را کاهش نمی دهد و باید برای زدودن فرهنگ عوام زدگی و خرافات در کشور تدبیری اندیشیده شود.

روزنامه **اعتماد ملی** از رسانه های اصلاح طلب گلایه کرده که چرا به صدا در نمی آوند و علاوه بر اعتراض به توهین به پیامبر اسلام یادآور شده اند که نشریاتی که در ابتدای ریاست جمهوری محمد خاتمی به خاطر چاپ یک نمایشنامه در نشریه ای دانشجویی کشور را به آشوب کشیده بودند با چه خونسردی از کنار سنوآل های دولتی عبور می کنند و نشان می دهند که جنجال ها تا چه اندازه تابع تمایلات جناحی است و نه آرمان خواهی.

کارگزاران نوشته رییس حداد عادل، رییس مجلس، با اشاره به عذرخواهی وزیر آموزش و پرورش از طرح چنین سنوآلاتی اظهار داشت وزیر آموزش و پرورش در نامه ای به مجلس اعلام کرد که مسئولان برگزاری این آزمون برکنار شدند و از قوه قضاییه هم درخواست کرده تا در صورتی که جرمی اتفاق افتاده مجرم را شناسایی کنند.

سرمایه و کارگزاران انتخابات اتاق بازرگانی را در صدر گزارش های خیری خود آورده اند. **اعتماد ملی** و دنیای اقتصاد عکس هایی که صاحبان صنایع و بازرگانان را در صف رای نشان می دهد به همین موضوع پرداخته اند.

به نوشته **کارگزاران** سرمایه داران ایرانی روز گذشته پای صندوق های رای رفتند تا نیرومندترین و هوشمندترین کادری موجود خود را برای مدیریت دوره آینده اتاق های بازرگانی انتخاب کنند.

کارگزاران اضافه کرده اقبال سرمایه داران از انتخابات دوره فعلی این نهاد قابل توجه بوده و نسبت به دوره قبلی رشد چشمگیری را تجربه خواهد کرد. این یک اتفاق مبارک است که سرمایه داران ایرانی لباس بی تفاوتی از تن بیرون آورده و تمایل عملی خود را برای تاثیر گذاری بر سرنوشت نهاد معتبر اتاق بازرگانی و صنایع و معادن نشان دادند.

شهرام جزایری خود را ۲۱ سال زودتر آزاد کرد عنوان روزنامه **آینده نو** است. **تهران امروز** با عنوان شهرام جزایری از مرز عدالت گریخت گزارش این حادثه را منعکس کرده و روزنامه **اعتماد** با کاریکاتور بزرگی از وی در صفحه اول خود شهرام جزایری را خندان با بالی در حالی پرواز نشان داده است. **کیهان** که پنج سال پیش بیشترین عنوان های خود را به شرح دادگاه شهرام جزایری و اعترافات وی اختصاص داده بود امروز در ستون ویژه خود پرسیده مگر اینهمه به قوه قضاییه اعتراض و انتقاد نمی کردند که چرا مفسدان اقتصادی را دستگیر نمی کند؟ حالا به جای این که بقیه مفسدان اقتصادی هم دستگیر شوند، این یکی هم که دستگیر شده بود فرار کرد. نویسندگان ستون **کیهان** به طعنه نوشته معلوم نیست دستگاه قضایی در پی برخورد با مفسدان است یا مفسدان اقتصادی دارند با دستگاه قضایی برخورد می کنند.

پی بی سی: روزنامه های صبح امروز تهران آغاز به کار دوره تازه مجلس خبرگان، گزارش هایی درباره آخرین مهلت تعیین شده توسط شورای امنیت برای پرونده هسته ای ایران، تصویب رقم ۱۵۰ تومان برای هر لیتر بنزین و چهل و پنج تومان برای هر لیتر گازوئیل توسط کمیسیون تلفیق مجلس را در صدر اخبار خود آورده و از آغاز تمهیدات نیروی انتظامی برای چهارشنبه سوری و جنجال بر سرمسابقاتی در وزارت آموزش و پرورش که ممکن است به استیضاح وزیر منجر شود نوشته اند.

سرمایه در عنوان اصلی خود خبر داده که کمیسیون تلفیق مجلس در جلسه دیروز خود نرخ هر لیتر بنزین و گازوئیل برای سال آینده را به ترتیب ۱۵۰ و ۴۵ تومان تصویب کرد که با اختلاف نظر شدید اعضا و در حالی اتفاق افتاد که دولت و چهره های اصلی مجلس با سهمیه بندی و کارت های هوشمند موافق بودند.

آینده نو در عنوان اصلی را به "پایان مهلت ایران" اختصاص داده و در گزارشی پیرامون پرونده هسته ای و آخرین تلاش ها برای جلوگیری از صادر شدن قطعنامه ای دیگر علیه ایران پیش بینی کرده که علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی و محمد البرادعی دبیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی به توافقی برسند که اساس آن بر همزمانی تعلیق غنی سازی اورانیوم در ایران و پایان یافتن تحریم های شورای امنیت سازمان ملل است.

تهران امروز تعویق افتتاح نیروگاه هسته ای بوشهر را عملی سیاسی دانسته و نوشته قرار بود روسیه فاز اول نیروگاه اتمی بوشهر را سپتامبر امسال راه اندازی کند، اما منابع صنایع اتمی روسیه با تکرار ادعاهای قبلی خود، از به تعویق افتادن روند تکمیل پروژه نیروگاه بوشهر خبر دادند و مدعی شدند ایران بخشی از هزینه یک میلیارد دلاری ساخت نیروگاه بوشهر را نپرداخته است. ادعاهای مقامات روسی در حالی مطرح می شود که به نوشته روزنامه **رسالت** محمد سعیدی، معاون بین المللی سازمان انرژی اتمی ایران می گوید هیچگونه تعویقی در پرداخت هزینه ها بابت تجهیز و ساخت نیروگاه به وجود نیامده و پرداخت هزینه ها طبق جدول زمانبندی صورت می گیرد و نیروگاه بوشهر در موعد خود شهریورماه ۸۶ به بهره برداری می رسد. اهمیت این دو خبر بدان است که دو روز گذشته همزمان با اعلام ادعاهای روسیه رییس مجمع تشخیص مصلحت نظام در دیداری با مارگلیف، رییس کمیسیون بین المللی شورای فدراسیون روسیه در تهران از تاخیر روس ها در تکمیل نیروگاه بوشهر انتقاد کرد.

اعتماد در گزارشی از جلسه کانون مدافعان حقوق بشر در ایران از گزارشی خبر داده که فریبرز رییس دانا استاد دانشگاه قرائت کرده که در بخشی از آن به عنوان حقایقی در خصوص تبعیض و محرومیت آمده ۱۶ تا ۲۵ درصد افراد در مناطق شهری ایران زیر خط فقر مطلق هستند.

به نوشته **اعتماد** آقای رییس دانا این آمار را ۳۰ تا ۳۵ درصد خوانده و گفته ۲۶ تا ۳۰ میلیون نفر خارج از هر نوع پوشش تامین اجتماعی هستند و تعداد بیکاران کشور ۶/۲ میلیون نفر اعلام شده در حالی که رقم واقعی ۴ میلیون نفرست که اعضای خانواده بیکاران را به حدود ۱۳ تا ۱۴ میلیون نفر می رساند. توهین بی سابقه به پیامبر اسلام از طریق برگزاری یک آزمون کتبی در وزارت آموزش و پرورش به نوشته روزنامه های مختلف امروز اعتراض و خشم شدید نمایندگان مجلس را برانگیخته است.

اعتماد ملی خبر داده تعداد زیادی از نمایندگان با اطلاع یافتن به توهین صورت گرفته به پیامبر در وزارت آموزش و پرورش خشم و اعتراض خود را نشان دادند و خواستار اقدام فوری قوه قضاییه و مسئولان عالیترتبه کشوری برای مجازات و برخورد قاطع با عوامل توهین صورت گرفته شدند.

روزنامه **آفتاب یزد** گزارش داده که به تازگی در استان تهران آزمون سیره نبوی برای معلمان تهرانی برگزار شده که در آن سنووال و جواب های تستی درباره زندگی شخصی پیامبر مطرح شده که حتی روزنامه ها اعلام داشته اند که امکان انتشار آن حتی به صورت سرپیسته وجود ندارد.

به نوشته **اعتماد ملی** آموزش و پرورش که برنامه ای تحت عنوان آموزش ضمن خدمت فرهنگیان دارد در سال جاری به مناسبت سال پیامبر اعظم آزمون پایدانی اش را به زندگی نبوی اختصاص داده که سنوالات مطرح شده در این آزمون در برخی مناطق استان تهران به قدری ناراحت کننده بود که در همان جلسه آزمون هم اعتراض پی در پی تعدادی از معلمان شرکت کننده در آزمون را به دنبال داشت. سه هفته مانده به آخرین چهارشنبه سال روزنامه های تهران به نقل از فرماندهان نیروی انتظامی و دیگر مسئولان هشدارهایی را درباره چهارشنبه سوری چاپ کرده اند.

در این زمینه، **اعتماد ملی** از قول یک فرمانده پلیس نوشته ما برای چهارشنبه سوری مجوزی نمی دهیم که بخواهیم آن را لغو کنیم یا برایش محدودیتی قایل شویم. مردم خودشان تا هر زمان که بخواهند می توانند در خیابان باشند اما با هر حرکتی که مانع آسایش و امنیت مردم باشد برخورد می شود.

سردار حسین ساجدی نیا در پاسخ خبرنگار **اعتماد ملی** گفته مطابق سال گذشته که متهمان بازداشت شده در چهارشنبه آخر سال در ایام نوروز در بازداشت بودند امسال نیز با هماهنگی با قوه قضاییه این اقدام اجرایی می شود و دستگیر شدگان تا آخر تعطیلات نوروزی در زندان می مانند.